
 
令和５年度第１回さいたま市生活習慣病予防学校検診検討委員会 次第 

 
日時：令和５年７月１２日（水）１４時３０分～１６時３０分 

場所：さいたま市役所第２別館２階 教育委員会室   

 

 

１．開会 

  ・教育委員会事務局学校教育部健康教育課長 小山 敏明 

 

２．挨拶 

  ・生活習慣病予防学校検診検討委員会委員長 手塚 徹 

 

３．令和４年度生活習慣病予防学校検診の結果について 

・【報告事項１】令和４年度生活習慣病予防学校検診の結果について 

 

４．令和５年度生活習慣病予防学校検診の実施について 

・【報告事項２】令和５年度生活習慣病予防学校検診の速報結果について 

・【報告事項３】令和５年度生活習慣病予防学校検診の実施について 

 

５．閉会 

  ・教育委員会事務局学校教育部健康教育課保健係長 西形 和人 
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報告事項１ 

令和４年度生活習慣病予防学校検診の結果

について 

 

 

 

 

  



 

令和４年度生活習慣病予防学校検診について 
～令和３年度・令和元年度以前との違い～ 

 

令和４年度生活習慣病予防学校検診は、新型コロナウイルス感染症の影響等により、一部

の内容を変更して実施しました。 
変更点は以下の通りです。 

項目 令和４年度 令和３年度 
従来 

（令和元年度以前） 

基本検査の受診先 市内全域の医療機関 市内全域の医療機関 学区の医療機関 

個別指導 

（医療・栄養指導） 

実施 

（１０月下旬～１１月上旬） 
中止 

実施 

（１０月下旬～１１月上旬） 

基本検査未受診者 

への受診勧奨 

令和４年９月２４日（土） 

時点の未受診者全員に 

受診勧奨を実施 

令和３年９月２５日（土）

時点の未受診者全員に

受診勧奨を実施 

個別指導（医療指導）時に未

受診者に対して、受診勧奨を

実施 

校内継続指導 

（健康サポートクラブ） 

への呼びかけ 

校内継続指導実施通知

及び 

勧誘リーフレット 

校内継続指導実施通知

及び 

勧誘リーフレット 

校内継続指導実施通知 

校内継続指導 

への教材の貸出 

フードモデル等を学校へ

貸出 

フードモデル等を学校へ

貸出 
無 

小学校１年生～３年生 

への受診勧奨 

肥満度５０％以上の 

児童を専門機関へ紹介 

肥満度５０％以上の 

児童を専門機関へ紹介 
無 

 



男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

2,911 2,784 5,695 2,869 2,668 5,537 2,903 2,657 5,560 2,739 2,625 5,364 2,463 2,445 4,908 13,885 13,179 27,064

　　人数　(Ｂ） 134 120 254 186 155 341 234 178 412 84 34 118 104 55 159 742 542 1,284

　　対象率　(Ｂ/Ａ） 4.6% 4.3% 4.5% 6.5% 5.8% 6.2% 8.1% 6.7% 7.4% 3.1% 1.3% 2.2% 4.2% 2.2% 3.2% 5.3% 4.1% 4.7%

受診者　(Ｃ） 28 9 37 27 13 40 55 22 77

受診率　(C/B） 33.3% 26.5% 31.4% 26.0% 23.6% 25.2% 29.3% 24.7% 27.8%

 サポート不要 3 2 5 0 3 3 3 5 8

 受診施設でﾌｫﾛｰ 18 5 23 14 6 20 32 11 43

 専門医へ紹介 7 2 9 13 4 17 20 6 26

対象者　(Ｄ） 33 24 57 42 27 69 65 37 102 140 88 228

受診者　(E） 9 7 16 8 3 11 16 7 23 33 17 50

受診率 (E/Ｄ） 27.3% 29.2% 28.1% 19.0% 11.1% 15.9% 24.6% 18.9% 22.5% 23.6% 19.3% 21.9%

2,251 2,126 4,377 2,221 2,079 4,300 2,261 2,140 4,401 2,277 2,125 4,402 2,176 2,144 4,320 11,186 10,614 21,800

　　人数　(Ｂ） 108 90 198 149 150 299 214 185 399 87 51 138 114 46 160 672 522 1,194

　　対象率　(Ｂ/Ａ） 4.8% 4.2% 4.5% 6.7% 7.2% 7.0% 9.5% 8.6% 9.1% 3.8% 2.4% 3.1% 5.2% 2.1% 3.7% 6.0% 4.9% 5.5%

受診者　(Ｃ） 19 11 30 34 15 49 53 26 79

受診率　(C/B） 21.8% 21.6% 21.7% 29.8% 32.6% 30.6% 26.4% 26.8% 26.5%

 サポート不要 4 5 9 4 6 10 8 11 19

 受診施設でﾌｫﾛｰ 9 5 14 17 4 21 26 9 35

 専門医へ紹介 6 1 7 13 5 18 19 6 25

対象者　(Ｄ） 35 21 56 33 27 60 52 41 93 120 89 209

受診者　(E） 8 4 12 5 5 10 11 7 18 24 16 40

受診率 (E/Ｄ） 22.9% 19.0% 21.4% 15.2% 18.5% 16.7% 21.2% 17.1% 19.4% 20.0% 18.0% 19.1%

439 376 815 415 397 812 401 402 803 433 394 827 358 371 729 2,046 1,940 3,986

　　人数　(Ｂ） 22 17 39 21 15 36 24 29 53 16 4 20 14 7 21 97 72 169

　　対象率　(Ｂ/Ａ） 5.0% 4.5% 4.8% 5.1% 3.8% 4.4% 6.0% 7.2% 6.6% 3.7% 1.0% 2.4% 3.9% 1.9% 2.9% 4.7% 3.7% 4.2%

受診者　(Ｃ） 6 0 6 5 1 6 11 1 12

受診率　(C/B） 37.5% 0.0% 30.0% 35.7% 14.3% 28.6% 36.7% 9.1% 29.3%

 サポート不要 2 0 2 1 0 1 3 0 3

 受診施設でﾌｫﾛｰ 3 0 3 2 1 3 5 1 6

 専門医へ紹介 1 0 1 2 0 2 3 0 3

対象者　(Ｄ） 8 2 10 6 3 9 8 11 19 22 16 38

受診者　(E） 3 0 3 3 2 5 3 1 4 9 3 12

受診率 (E/Ｄ） 37.5% 0.0% 30.0% 50.0% 66.7% 55.6% 37.5% 9.1% 21.1% 40.9% 18.8% 31.6%

373 360 733 349 336 685 377 333 710 414 354 768 425 371 796 1,938 1,754 3,692

　　人数　(Ｂ） 28 27 55 26 25 51 42 35 77 16 11 27 28 9 37 140 107 247

　　対象率　(Ｂ/Ａ） 7.5% 7.5% 7.5% 7.4% 7.4% 7.4% 11.1% 10.5% 10.8% 3.9% 3.1% 3.5% 6.6% 2.4% 4.6% 7.2% 6.1% 6.7%

受診者　(Ｃ） 5 1 6 6 2 8 11 3 14

受診率　(C/B） 31.3% 9.1% 22.2% 21.4% 22.2% 21.6% 25.0% 15.0% 21.9%

 サポート不要 1 0 1 0 0 0 1 0 1

 受診施設でﾌｫﾛｰ 3 1 4 0 2 2 3 3 6

 専門医へ紹介 1 0 1 6 0 6 7 0 7

対象者　(Ｄ） 9 14 23 9 9 18 9 9 18 27 32 59

受診者　(E） 2 3 5 3 3 6 1 3 4 6 9 15

受診率 (E/Ｄ） 22.2% 21.4% 21.7% 33.3% 33.3% 33.3% 11.1% 33.3% 22.2% 22.2% 28.1% 25.4%

5,974 5,646 11,620 5,854 5,480 11,334 5,942 5,532 11,474 5,863 5,498 11,361 5,422 5,331 10,753 29,055 27,487 56,542

　　人数　(Ｂ） 292 254 546 382 345 727 514 427 941 203 100 303 260 117 377 1,651 1,243 2,894

　　対象率　(Ｂ/Ａ） 4.9% 4.5% 4.7% 6.5% 6.3% 6.4% 8.7% 7.7% 8.2% 3.5% 1.8% 2.7% 4.8% 2.2% 3.5% 5.7% 4.5% 5.1%

受診者　(Ｃ） 58 21 79 72 31 103 130 52 182

受診率　(C/B） 28.6% 21.0% 26.1% 27.7% 26.5% 27.3% 28.1% 24.0% 26.8%

 サポート不要 10 7 17 5 9 14 15 16 31

 受診施設でﾌｫﾛｰ 33 11 44 33 13 46 66 24 90

 専門医へ紹介 15 3 18 34 9 43 49 12 61

対象者　(Ｄ） 85 61 146 90 66 156 134 98 232 309 225 534

受診者　(E） 22 14 36 19 13 32 31 18 49 72 45 117

受診率 (E/Ｄ） 25.9% 23.0% 24.7% 21.1% 19.7% 20.5% 23.1% 18.4% 21.1% 23.3% 20.0% 21.9%

岩槻

地区

児童生徒数 (Ａ）

対象者

基本検査

個別指導

総

計

児童生徒数 (Ａ）

対象者

基本検査

個別指導

大宮

地区

児童生徒数 (Ａ）

対象者

基本検査

個別指導

与野

地区

児童生徒数 (Ａ）

対象者

基本検査

個別指導

浦和

地区

児童生徒数 (Ａ）

対象者

基本検査

個別指導

令和４年度生活習慣病予防学校検診実施結果（合計）

小１ 小２ 小３ 小４ 中１ 合計

単位：人
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　令和４年度の児童生徒数及び対象者数について地区別、学年別に表している。
※（）内に令和３年度数値を記載

１．対象者の割合
男子５．７％（４．８％）、女子４．５％（４．０％）、全体５．１％（４．４％）

学年別に見ると・・・  小１～小３（肥満度２０％以上） 小１　　　４．７％（４．４％）
小２　　　６．４％（５．４％）
小３　　　８．２％（７．０％）

 小４・中１（肥満度３５％以上） 小４　　　２．７％（２．３％）
中１　　　３．５％（３．０％）

令和３年度に比べ、どの学年も対象者が増加している。

２．基本検査受診率
男子２８．１％（３０．８％）、女子２４．０％（３３．０％）、全体２６．８％（３１．６％）

 学年別に見ると・・・　　 小４・中１（肥満度３５％以上） 小４　　　２６．１％（３０．９％）
中１　　　２７．３％（３２．３％）

令和３年度同様、９月に未受診者に対して受診勧奨をしたが、受診率が低い。

３．個別指導受診率
男子２３．３％（未実施）、女子２０．０％（未実施）、全体２１．９％（未実施）

 学年別に見ると・・・　　 小１～小３（肥満度２０％以上） 小１　　　２４．７％（未実施）
小２　　　２０．５％（未実施）
小３　　　２１．１％（未実施）

小１の受診率が高い。

　令和３年度は、新型コロナウイルス感染症による制限が一部あるものの教育活動が感染症流行以前に
戻ったことから、対象率も低下傾向にあった。しかし、令和４年度の対象率は増加傾向にあり、
特に小２・小３の対象率が高い。小学校低学年の割合が高いことから、低学年を中心に日常生活及び
食生活の改善を図る必要がある。
　また、参加率向上のためにリーフレットの改善、当人の意識改革が必要である。

１ページ　令和４年度生活習慣病予防学校検診実施結果（合計）
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H19 H20 H2１ H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R01 R02 R03 R04

33,429 32,541 32,984 32,486 32,878 32,471 32,556 54,522 54,655 55,335 55,731 55,297 55,631 56,100 55,975 56,542

11,342 11,199 11,080 10,705 10,880 10,575 10,982 11,140 11,084 11,392 11,295 11,128 11,155 11,361 11,316 11,620

- - - - - - - 11,022 11,224 11,174 11,422 11,354 11,177 11,228 11,435 11,334

- - - - - - - 10,629 11,084 11,320 11,227 11,502 11,444 11,281 11,283 11,474

11,527 11,510 11,465 11,363 11,376 11,247 10,921 11,090 10,748 11,182 11,350 11,265 11,591 11,579 11,340 11,361

10,560 9,832 10,439 10,418 10,622 10,649 10,653 10,641 10,515 10,267 10,437 10,048 10,264 10,651 10,601 10,753

815 738 662 581 580 613 527 1,930 1,844 1,823 1,869 1,985 2,024 3,048 2,482 2,894

20%以上 - - - - - - - 380 369 376 347 348 390 536 495 546

35%以上 158 152 106 103 76 93 63 88 97 83 83 90 96 134 109 146

50%以上 - - - - - - - - - - - - - 34 24 36

20%以上 - - - - - - - 471 451 467 487 473 479 818 623 727

35%以上 - - - - - - - 119 104 106 128 105 132 229 156 156

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 31 43

20%以上 - - - - - - - 604 575 574 599 692 627 1,005 795 941

35%以上 - - - - - - - 159 128 141 167 179 139 296 209 232

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 62 53

35%以上 348 330 283 230 251 257 201 212 176 164 191 219 251 320 256 303

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 72 79

35%以上 309 256 273 248 253 263 263 263 273 242 245 253 277 369 313 377

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 97 129

対象者／児童生徒数

2.44% 2.27% 2.01% 1.79% 1.76% 1.89% 1.62% 3.54% 3.37% 3.29% 3.35% 3.59% 3.64% 5.43% 4.43% 5.12%

20%以上 - - - - - - - 3.41% 3.33% 3.30% 3.07% 3.13% 3.50% 4.72% 4.37% 4.70%

35%以上 1.39% 1.36% 0.96% 0.96% 0.70% 0.88% 0.57% 0.79% 0.88% 0.73% 0.73% 0.81% 0.86% 1.18% 0.96% 1.26%

50%以上 - - - - - - - - - - - - - 0.30% 0.21% 0.31%

20%以上 - - - - - - - 4.27% 4.02% 4.18% 4.26% 4.17% 4.29% 7.29% 5.45% 6.41%

35%以上 - - - - - - - 1.08% 0.93% 0.95% 1.12% 0.92% 1.18% 2.04% 1.36% 1.38%

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 0.27% 0.38%

20%以上 - - - - - - - 5.68% 5.19% 5.07% 5.34% 6.02% 5.48% 8.91% 7.05% 8.20%

35%以上 - - - - - - - 1.50% 1.15% 1.25% 1.49% 1.56% 1.21% 2.62% 1.85% 2.02%

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 0.55% 0.46%

35%以上 3.02% 2.87% 2.47% 2.02% 2.21% 2.29% 1.84% 1.91% 1.64% 1.47% 1.68% 1.94% 2.17% 2.76% 2.26% 2.67%

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 0.63% 0.70%

35%以上 2.93% 2.60% 2.62% 2.38% 2.38% 2.47% 2.47% 2.47% 2.60% 2.36% 2.35% 2.52% 2.70% 3.46% 2.95% 3.51%

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 0.92% 1.20%

343 379 321 274 280 291 242 183 157 125 120 126 126 193 180 182

89 96 67 66 54 51 35 - - - - - - - - -

154 190 158 134 141 139 103 96 65 47 55 52 58 84 79 79

100 93 96 74 85 101 104 87 92 78 65 74 68 109 101 103

基本検査受診者／対象者

42.1% 51.4% 48.5% 47.2% 48.3% 47.5% 45.9% 38.5% 35.0% 30.8% 27.5% 26.7% 23.9% 28.0% 31.6% 26.8%

56.3% 63.2% 63.2% 64.1% 71.1% 54.8% 55.6% - - - - - - - - -

44.3% 57.6% 55.8% 58.3% 56.2% 54.1% 51.2% 45.3% 36.9% 28.7% 28.8% 23.7% 23.1% 24.7% 30.9% 26.1%

32.4% 36.3% 35.2% 29.8% 33.6% 38.4% 39.5% 33.1% 33.7% 32.2% 26.5% 29.2% 24.5% 27.4% 32.3% 27.3%

220 300 256 218 221 233 175 413 745 773 814 846 895 534

43 49 36 39 32 29 17 71 97 94 83 90 96 146

- - - - - - - 77 136 150 128 105 132 156

- - - - - - - 93 178 186 167 179 139 232

93 169 133 113 119 120 80 101 185 185 191 219 251

84 82 87 66 70 84 78 71 149 158 245 253 277

167 213 157 126 152 163 107 154 187 172 118 138 125 117

29 39 26 23 26 23 13 37 24 35 27 23 29 36

- - - - - - - 29 42 42 19 21 22 32

- - - - - - - 33 48 42 27 30 16 49

72 123 78 66 82 91 60 35 48 25 24 33 32

66 51 53 37 44 49 34 20 25 28 21 31 26

個別指導受診者／対象者

75.9% 71.0% 61.3% 57.8% 68.8% 70.0% 61.1% 37.3% 25.1% 22.3% 14.5% 16.3% 14.0% 21.9%

67.4% 79.6% 72.2% 59.0% 81.3% 79.3% 76.5% 52.1% 24.7% 37.2% 32.5% 25.6% 30.2% 24.7%

- - - - - - - 37.7% 30.9% 28.0% 14.8% 20.0% 16.7% 20.5%

- - - - - - - 35.5% 27.0% 22.6% 16.2% 16.8% 11.5% 21.1%

77.4% 72.8% 58.6% 58.4% 68.9% 75.8% 75.0% 34.7% 25.9% 13.5% 12.6% 15.1% 12.7%

78.6% 62.2% 60.9% 56.1% 62.9% 58.3% 43.6% 28.2% 16.8% 17.7% 8.6% 12.3% 9.4%

小２

小３

小４

中１

児 童 生 徒 数

小１

小２

小３

小４

中１

対　象　者

全体

小３

小４

中１

個別指導受診率

小２

小３

小１

小４

中１

個別指導受診者

小１

小２

小１

小４

中１
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　　平成１９年度から令和４年度までの小１から小４及び中１の児童生徒数や基本検査対象者数等
　　の各項目を年度別、学年別に表している。

生活習慣病予防学校検診実施結果（平成１９～令和４年度）
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１　医療サポート方針の判定

男 女 計 男 女 計 男 女 計

１　医療サポート必要なし 10 7 17 5 9 14 15 16 31

２　受診施設でフォロー 33 11 44 33 13 46 66 24 90

３　専門医へ紹介 11 3 14 30 9 39 41 12 53

４　早めに専門医へ紹介 3 0 3 2 0 2 5 0 5

　　計 57 21 78 70 31 101 127 52 179

２　「受診施設でフォロー」の項目別内訳（複数項目該当者あり）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

収縮期 125mmHg以上 3 0 3 8 1 9 11 1 12

拡張期 70mmHg以上 16 2 18 13 5 18 29 7 36

総コレステロール 220 ｍｇ／ｄｌ 以上 7 1 8 1 0 1 8 1 9

HDL-コレステロール 40 ｍｇ／ｄｌ 未満 0 1 1 1 1 2 1 2 3

中性脂肪 120 ｍｇ／ｄｌ 以上 12 3 15 7 4 11 19 7 26

空腹時血糖 100 ｍｇ／ｄｌ 以上 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ＧＰＴ（ＡＬＴ） 30 IU 以上 16 4 20 11 0 11 27 4 31

血清インスリン値 15 μU／ml 以上 9 5 14 12 7 19 21 12 33

血清尿酸値 6．0 ｍｇ／ｄｌ 以上 10 1 11 22 6 28 32 7 39

３　「専門医へ紹介」の項目別内訳（複数項目該当者あり）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

肥満度 ５０％ 以上 9 6 15 29 12 41 38 18 56

黒色表皮肥厚症 あり 2 0 2 7 2 9 9 2 11

総コレステロール 300 ｍｇ／ｄｌ 以上 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中性脂肪 300 ｍｇ／ｄｌ 以上 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ＧＰＴ（ＡＬＴ） 100 IU 以上 2 1 3 3 0 3 5 1 6

血清インスリン値 50 μU／ml 以上 0 0 0 2 0 2 2 0 2

血清尿酸値 8．0 ｍｇ／ｄｌ 以上 0 0 0 8 1 9 8 1 9

４　「早めに専門医へ紹介」の項目別内訳

男 女 計 男 女 計 男 女 計

睡眠時無呼吸 あり 3 0 3 0 0 0 3 0 3

収縮期 150mmHg以上 0 0 0 0 0 0 0 0 0

拡張期 90mmHg以上 1 0 1 2 0 2 3 0 3

空腹時血糖 126 ｍｇ／ｄｌ 以上 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中１ 合計

血圧

血圧

項目 判定基準
小４

項目 判定基準
小４

中１ 合計

項目 判定基準
小４ 中１ 合計

令和４年度基本検査実施状況

判定結果
小４ 中１ 合計
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　　令和４年度の対象者のうち小４・中１で基本検査を受診した者の判定結果や判定基準
　　の該当者数を学年別、男女別に表している。

　１　医療サポート方針の判定
　・「専門医へ紹介」「早めに専門医へ紹介」の割合は昨年度より減少　→　１７９人中５８人で３２．４％

（昨年度は３７．２％）

　２　「受診施設でフォロー」の項目別内訳
　・血圧（４８人）、ＧＰＴ（ＡＬＴ）（３１人）、血清インスリン値（３３人）及び血清尿酸値（３９人）での該当が多い。

　３　「専門医へ紹介」の項目別内訳
　・肥満度（５６人）での該当が突出している。
　・総コレステロール、中性脂肪での該当はなし。

　４　「早めに専門医へ紹介」の項目別内訳
　・睡眠時無呼吸（３人）及び血圧（３人）での該当である。

５ページ　令和４年度基本検査実施状況
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単位：人

Ｈ１８年度 Ｈ１９年度 Ｈ２０年度 Ｈ２１年度 Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 Ｈ２７年度 Ｈ２８年度 Ｈ２９年度 Ｈ３０年度 R０１年度 R０２年度 R０３年度 R０４年度

対象者　（A） 339 340 276 269 232 226 261 211 192 171 150 174 182 221 268 233 277
受診者　（Ｃ） 175 131 140 130 116 128 127 92 78 60 48 48 57 55 76 80 77
受診率　（C/A）対象者中 51.6% 38.5% 50.7% 48.3% 50.0% 56.6% 48.7% 43.6% 40.6% 35.1% 32.0% 27.6% 31.3% 24.9% 28.4% 34.3% 27.8%

対象者　（A） 337 328 300 271 245 234 229 237 201 183 188 177 196 213 285 244 298
受診者　（Ｃ） 161 138 147 128 109 95 98 104 75 65 62 48 58 50 77 72 79
受診率　（C/A）対象者中 47.8% 42.1% 49.0% 47.2% 44.5% 40.6% 42.8% 43.9% 37.3% 35.5% 33.0% 27.1% 29.6% 23.5% 27.0% 29.5% 26.5%

対象者　（A） 57 49 60 45 48 45 46 28 30 33 19 28 31 31 34 30 41
受診者　（Ｃ） 29 23 34 22 22 20 27 14 11 15 3 9 6 5 12 12 12
受診率　（C/A）対象者中 50.9% 46.9% 56.7% 48.9% 45.8% 44.4% 58.7% 50.0% 36.7% 45.5% 15.8% 32.1% 19.4% 16.1% 35.3% 40.0% 29.3%

対象者　（A） 94 98 102 77 56 75 77 51 52 62 49 57 63 63 102 62 64
受診者　（Ｃ） 50 51 58 41 27 37 39 32 19 17 12 15 5 16 28 16 14
受診率　（C/A）対象者中 53.2% 52.0% 56.9% 53.2% 48.2% 49.3% 50.6% 62.7% 36.5% 27.4% 24.5% 26.3% 7.9% 25.4% 27.5% 25.8% 21.9%

対象者　（A） 827 815 738 662 581 580 613 527 475 449 406 436 472 528 689 569 680
受診者　（Ｃ） 415 343 379 321 274 280 291 242 183 157 125 120 126 126 193 180 182
受診率　（C/A）対象者中 50.2% 42.1% 51.4% 48.5% 47.2% 48.3% 47.5% 45.9% 38.5% 35.0% 30.8% 27.5% 26.7% 23.9% 28.0% 31.6% 26.8%

生活習慣病予防学校検診　基本検査実施状況（平成１８年度～令和４年度）

総計

基本検査

浦和
地区

大宮
地区

与野
地区

岩槻
地区
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　 平成１８年度から令和４年度の対象者の基本検査の受診率を地区別に表している。

　・令和４年度の基本検査対象者中における受診率は２６．８％（総計より）。

　・令和３年度と比べると、どの地区も受診率が減少している。特に与野地区は、１０％以上減少している。

７ページ　生活習慣病予防学校検診基本検査実施状況（平成１８年度～令和４年度）
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※令和２・３年度は中止、令和４年度は各地区土曜１回のみ実施

希望区分 男 女 計 指導区分 男 女 計 指導区分 男 女 計 指導区分

医療指導 医療指導 医療指導

栄養指導 栄養指導 栄養指導

0 28

計 0 0 0 21 11 32 21 11 32

医療指導 医療指導 医療指導

（うち浦和2）

栄養指導 栄養指導 栄養指導

0 24

計 0 0 0 17 9 26 （うち浦和2） 17 9 26

医療指導 医療指導 医療指導

（うち浦和9,大宮7）

栄養指導 栄養指導 栄養指導

計 0 0 0 20 11 31 （うち浦和10,大宮7） 20 11 31
医療指導 医療指導 医療指導

（うち浦和5,大宮7）

栄養指導 栄養指導 栄養指導

計 0 0 0 13 14 27 （うち浦和5,大宮7） 13 14 27
医療指導 医療指導 医療指導

【元年度４６】 【元年度７８】 【元年度１２４】

栄養指導 栄養指導 栄養指導

0 105 105

計 0 0 0 【元年度４５】 71 45 116 【元年度７７】 71 45 116 【元年度１２２】

0 105 105
医療・栄養 0 0 0 58 36 94 58 36 94

7 11 4 7 11栄養のみ 0 0 0 4

栄養のみ 0 0 0 0

25

総
　
計

医療のみ 0 0 0 9 2 11 9

3 3 0 3 30 25

2 11

3 1

1 2
0 24 24

医療・栄養 0 0 0 12 10 22 12 10 22

3
0 27

24

28

岩
　
槻

医療のみ 0 0 0 1 1 2 1

4 3 1 40 28栄養のみ 0 0 0

0 0 14 10 24 14 10

3 3 0

24

与
　
野

医療のみ 0 0 0 3 0

1 2 3 1 2 3

大
　
宮 栄養のみ 0 0 0

27
医療・栄養 0

0 2
23

2 0 2
0 23

21

医療のみ 0 0 0 2

医療・栄養 0 0 0 14 7 21 14 7

9 27

3 1 4

0 1 1 28

18 9 27
31

3 1 4

令和４年度個別指導受診者数内訳（参考）

会
場

平日 土曜日 合計

浦
　
和

医療のみ 0 0 0

栄養のみ 0 0 0 0 1 1

0 31
医療・栄養 0 0 0 18

11

2

9

94

36

58

11

7

4

0% 50% 100%

合計
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男

男女別希望区分の比較
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女
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※令和２・３年度は中止、令和４年度は各地区土曜１回のみ実施

　　　　　　　　個別指導の希望区分人数について、会場別、曜日別に表している。

　・男女別では男子６１％、女子３９％

　・各地区土曜１回のみの実施ではあったが、令和元年度に比べ受診率が高い。
　　与野会場・岩槻会場では、他地区の受診者が多く、会場を自由に選択できる仕組みが
　よかったと考えます。

９ページ　令和４年度個別指導受診者数内訳（参考）
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単位：人

学年

地区 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

児童生徒数 2,911 2,784 5,695 2,869 2,668 5,537 2,903 2,657 5,560 2,739 2,625 5,364 2,463 2,445 4,908 13,885 13,179 27,064

対象者数 134 120 254 186 155 341 234 178 412 84 34 118 104 55 159 742 542 1,284

（うち35%以上） 33 24 57 42 27 69 65 37 102

対象率 4.6% 4.3% 4.5% 6.5% 5.8% 6.2% 8.1% 6.7% 7.4% 3.1% 1.3% 2.2% 4.2% 2.2% 3.2% 5.3% 4.1% 4.7%

（うち35%以上） 1.1% 0.9% 1.0% 1.5% 1.0% 1.2% 2.2% 1.4% 1.8%

児童生徒数 2,251 2,126 4,377 2,221 2,079 4,300 2,261 2,140 4,401 2,277 2,125 4,402 2,176 2,144 4,320 11,186 10,614 21,800

対象者数 108 90 198 149 150 299 214 185 399 87 51 138 114 46 160 672 522 1,194

（うち35%以上） 35 21 56 33 27 60 52 41 93

対象率 4.8% 4.2% 4.5% 6.7% 7.2% 7.0% 9.5% 8.6% 9.1% 3.8% 2.4% 3.1% 5.2% 2.1% 3.7% 6.0% 4.9% 5.5%

（うち35%以上） 1.6% 1.0% 1.3% 1.5% 1.3% 1.4% 2.3% 1.9% 2.1%

児童生徒数 439 376 815 415 397 812 401 402 803 433 394 827 358 371 729 2,046 1,940 3,986

対象者数 22 17 39 21 15 36 24 29 53 16 4 20 14 7 21 97 72 169

（うち35%以上） 8 2 10 6 3 9 8 11 19

対象率 5.0% 4.5% 4.8% 5.1% 3.8% 4.4% 6.0% 7.2% 6.6% 3.7% 1.0% 2.4% 3.9% 1.9% 2.9% 4.7% 3.7% 4.2%

（うち35%以上） 1.8% 0.5% 1.2% 1.4% 0.8% 1.1% 2.0% 2.7% 2.4%

児童生徒数 373 360 733 349 336 685 377 333 710 414 354 768 425 371 796 1,938 1,754 3,692

対象者数 28 27 55 26 25 51 42 35 77 16 11 27 28 9 37 140 107 247

（うち35%以上） 9 14 23 9 9 18 9 9 18

対象率 7.5% 7.5% 7.5% 7.4% 7.4% 7.4% 11.1% 10.5% 10.8% 3.9% 3.1% 3.5% 6.6% 2.4% 4.6% 7.2% 6.1% 6.7%

（うち35%以上） 2.4% 3.9% 3.1% 2.6% 2.7% 2.6% 2.4% 2.7% 2.5%

児童生徒数 5,974 5,646 11,620 5,854 5,480 11,334 5,942 5,532 11,474 5,863 5,498 11,361 5,422 5,331 10,753 29,055 27,487 56,542

対象者数 292 254 546 382 345 727 514 427 941 203 100 303 260 117 377 1,651 1,243 2,894

（うち35%以上） 85 61 146 90 66 156 134 98 232

対象率 4.9% 4.5% 4.7% 6.5% 6.3% 6.4% 8.7% 7.7% 8.2% 3.5% 1.8% 2.7% 4.8% 2.2% 3.5% 5.7% 4.5% 5.1%

（うち35%以上） 1.4% 1.1% 1.3% 1.5% 1.2% 1.4% 2.3% 1.8% 2.0%

参考（過去３年の総計の推移）

児童生徒数 5,826 5,490 11,316 5,831 5,604 11,435 5,802 5,481 11,283 5,920 5,420 11,340 5,382 5,219 10,601 28,761 27,214 55,975

対象者数 248 247 495 332 291 623 453 342 795 171 85 256 189 124 313 1,393 1,089 2,482

（うち35%以上） 109 156 209

対象率 4.3% 4.5% 4.4% 5.7% 5.2% 5.4% 7.8% 6.2% 7.0% 2.9% 1.6% 2.3% 3.5% 2.4% 3.0% 4.8% 4.0% 4.4%

（うち35%以上） 1.0% 1.4% 1.9%

児童生徒数 5,799 5,562 11,361 5,774 5,454 11,228 5,899 5,382 11,281 5,918 5,661 11,579 5,479 5,172 10,651 28,869 27,231 56,100

対象者数 268 268 536 466 352 818 569 436 1,005 225 95 320 233 136 369 1,761 1,287 3,048

（うち35%以上） 74 60 134 139 90 229 195 101 296

対象率 4.6% 4.8% 4.7% 8.1% 6.5% 7.3% 9.6% 8.1% 8.9% 3.8% 1.7% 2.8% 4.3% 2.6% 3.5% 6.1% 4.7% 5.4%

（うち35%以上） 1.3% 1.1% 1.2% 2.4% 1.7% 2.0% 3.3% 1.9% 2.6%

児童生徒数 5,757 5,398 11,155 5,851 5,326 11,177 5,838 5,606 11,444 5,847 5,744 11,591 5,352 4,912 10,264 28,645 26,986 55,631

対象者数 211 179 390 255 224 479 345 282 627 164 87 251 190 87 277 1,165 859 2,024

（うち35%以上） 54 42 96 87 45 132 86 53 139

対象率 3.7% 3.3% 3.5% 4.4% 4.2% 4.3% 5.9% 5.0% 5.5% 2.8% 1.5% 2.2% 3.6% 1.8% 2.7% 4.1% 3.2% 3.6%

（うち35%以上） 0.9% 0.8% 0.9% 1.5% 0.8% 1.2% 1.5% 0.9% 1.2%

R3

R2

R1

令和４年度生活習慣病予防学校検診校内継続対象者

小１ 小２ 小３ 小４ 中１ 合計

浦和

大宮

与野

岩槻

総計
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〔令和４年度の対象者数や対象率を学年別、地区別に表している。また、過去３年の対象者数等の
推移を表している〕

・全体の対象率は５．１％。過去３年の推移をみると、増加と減少を繰り返している。

・学年が上がるにつれ、対象率が上がっている。
　（小１～３：肥満度２０％以上）
　　小１＝４．７％、小２＝６．４％、小３＝８．２％
　（小４・中１：肥満度３５％以上）
　　小４＝２．７％、中１＝３．５％

１１ページ　令和４年度生活習慣病予防学校検診校内継続対象者
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単位：人

地区 コース名 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

134 120 254 186 155 341 234 178 412 84 34 118 104 55 159 742 542 1,284

チャレンジカードコース 34 30 64 55 57 112 67 54 121 21 8 29 14 8 22 191 157 348 27.1%

親子面談コース 39 28 67 28 26 54 34 23 57 7 0 7 9 7 16 117 84 201 15.7%

保護者面談コース 15 16 31 14 10 24 19 13 32 1 5 6 9 2 11 58 46 104 8.1%

88 74 162 97 93 190 120 90 210 29 13 42 32 17 49 366 287 653 50.9%
63.8% 55.7% 51.0% 35.6% 30.8%

0 0 0 11 2 13 4 4 8 15 6 21 1.6%

46 46 92 88 60 148 113 84 197 43 19 62 67 33 100 357 242 599 46.7%

0 0 0 1 2 3 1 4 5 1 0 1 1 1 2 4 7 11 0.9%

108 90 198 149 150 299 214 185 399 87 51 138 114 46 160 672 522 1,194

チャレンジカードコース 22 23 45 34 41 75 48 46 94 18 7 25 16 7 23 138 124 262 21.9%

親子面談コース 24 13 37 20 20 40 32 14 46 4 6 10 13 4 17 93 57 150 12.6%

保護者面談コース 9 6 15 13 6 19 10 8 18 3 0 3 6 3 9 41 23 64 5.4%

55 42 97 67 67 134 90 68 158 25 13 38 35 14 49 272 204 476 39.9%
49.0% 44.8% 39.6% 27.5% 30.6%

0 0 0 8 1 9 10 4 14 18 5 23 1.9%

53 48 101 80 82 162 123 117 240 54 36 90 66 27 93 376 310 686 57.5%

0 0 0 2 1 3 1 0 1 0 1 1 3 1 4 6 3 9 0.8%

22 17 39 21 15 36 24 29 53 16 4 20 14 7 21 97 72 169

チャレンジカードコース 4 2 6 4 7 11 3 7 10 6 0 6 6 1 7 23 17 40 23.7%

親子面談コース 3 4 7 5 0 5 4 3 7 2 0 2 1 1 2 15 8 23 13.6%

保護者面談コース 5 1 6 1 0 1 0 3 3 0 0 0 1 0 1 7 4 11 6.5%

12 7 19 10 7 17 7 13 20 8 0 8 8 2 10 45 29 74 43.8%
48.7% 47.2% 37.7% 40.0% 47.6%

0 0 0 2 0 2 0 0 0 2 0 2 1.2%

10 10 20 11 8 19 17 16 33 6 4 10 6 5 11 50 43 93 55.0%

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

28 27 55 26 25 51 42 35 77 16 11 27 28 9 37 140 107 247

チャレンジカードコース 6 6 12 5 10 15 5 6 11 3 0 3 1 1 2 20 23 43 17.4%

親子面談コース 5 2 7 2 1 3 2 4 6 3 2 5 4 1 5 16 10 26 10.5%

保護者面談コース 3 4 7 3 2 5 0 4 4 0 1 1 4 0 4 10 11 21 8.5%

14 12 26 10 13 23 7 14 21 6 3 9 9 2 11 46 44 90 36.4%
47.3% 45.1% 27.3% 33.3% 29.7%

0 0 0 2 1 3 5 1 6 7 2 9 3.6%

13 13 26 15 12 27 32 20 52 7 7 14 14 6 20 81 58 139 56.3%

1 2 3 1 0 1 3 1 4 1 0 1 0 0 0 6 3 9 3.6%

292 254 546 382 345 727 514 427 941 203 100 303 260 117 377 1,651 1,243 2,894
参考
Ｒ３

参考
Ｒ２

参考
Ｒ１

チャレンジカードコース 66 61 127 98 115 213 123 113 236 48 15 63 37 17 54 372 321 693 23.9% 23.9% 26.3% 23.1%

親子面談コース 71 47 118 55 47 102 72 44 116 16 8 24 27 13 40 241 159 400 13.8% 13.5% 13.7% 8.9%

保護者面談コース 32 27 59 31 18 49 29 28 57 4 6 10 20 5 25 116 84 200 6.9% 6.6% 5.5% 3.9%

169 135 304 184 180 364 224 185 409 68 29 97 84 35 119 729 564 1,293 44.7% 44.0% 45.5% 35.9%

55.7% 50.1% 43.5% 32.0% 31.6%

参考　Ｒ３ (55.6%) (47.2%) (41.8%) (32.8%) (34.2%)

参考　Ｒ２ (54.9%) (50.5%) (46.7%) (32.2%) (29.0%)

参考　Ｒ１ (46.7%) (35.9%) (35.4%) (25.5%) (31.0%)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 23 4 27 19 9 28 42 13 55 1.9% 2.3%

122 117 239 194 162 356 285 237 522 110 66 176 153 71 224 864 653 1,517 52.4% 47.6% 45.2% 52.3%

1 2 3 4 3 7 5 5 10 2 1 3 4 2 6 16 13 29 1.0% 6.2% 7.4% 11.8%

総計

校内継続対象者数

ﾁｬﾚﾝｼﾞｶｰﾄﾞｺｰｽ～保護者面談ｺｰｽ
（健康サポートクラブ参加）

基本検査のみ参加

参加しない

その他

岩槻

校内継続対象者数

ﾁｬﾚﾝｼﾞｶｰﾄﾞｺｰｽ～保護者面談ｺｰｽ
（健康サポートクラブ参加）

基本検査のみ参加

参加しない

その他

与野

校内継続対象者数

ﾁｬﾚﾝｼﾞｶｰﾄﾞｺｰｽ～保護者面談ｺｰｽ
（健康サポートクラブ参加）

基本検査のみ参加

参加しない

その他

大宮

校内継続対象者数

ﾁｬﾚﾝｼﾞｶｰﾄﾞｺｰｽ～保護者面談ｺｰｽ
（健康サポートクラブ参加）

基本検査のみ参加

参加しない

その他

浦和

校内継続対象者数

ﾁｬﾚﾝｼﾞｶｰﾄﾞｺｰｽ～保護者面談ｺｰｽ
（健康サポートクラブ参加）

基本検査のみ参加

参加しない

その他

令和４年度健康サポートクラブ参加希望者

小１ 小２ 小３ 小４ 中１ 合計
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〔令和４年度の対象者のうちチャレンジカードコース、親子面談コース、保護者面談コースといっ
た校内継続指導（健康サポートクラブ）参加者数や参加率、また、基本検査のみ参加、参加しな
い等の校内継続指導を希望しなかった人数等を学年別、地区別に表している〕

・チャレンジカードコース、親子面談コース、保護者面談コースの校内継続指導（健康サポートク
ラブ）参加者は、校内継続指導対象者の４４．７％

・小学校の健康サポートクラブ参加率の学年別

　　小１（５５．７％）、小２（５０．１％）、小３（４３．５％）、小４（３２．０％）で学年が上がると参加率
は下がっている。

・健康サポートクラブ参加率の前年度と比較

　　令和３年度と比べると微増だが、ほぼ横ばい。

・令和３年度よりも「参加しない」が増加した。

１３ページ　令和４年度健康サポートクラブ参加希望者
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男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 R3年度

2,911 2,784 5,695 2,869 2,668 5,537 2,903 2,657 5,560 8,683 8,109 16,792 16,392

　　人数　(Ｂ） 7 4 11 11 5 16 10 7 17 28 16 44 43

　　対象率　(Ｂ/Ａ） 0.2% 0.1% 0.2% 0.4% 0.2% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.2% 0.3% 0.3%

受診者　(Ｃ） 0 0 0 1 1 2 1 2 3 2 3 5 12

受診率 (Ｃ/Ｂ） 0.0% 0.0% 0.0% 9.1% 20.0% 12.5% 10.0% 28.6% 17.6% 7.1% 18.8% 11.4% 27.9%

2,251 2,126 4,377 2,221 2,079 4,300 2,261 2,140 4,401 6,733 6,345 13,078 13,026

　　人数　(Ｂ） 8 7 15 11 7 18 14 11 25 33 25 58 53

　　対象率　(Ｂ/Ａ） 0.4% 0.3% 0.3% 0.5% 0.3% 0.4% 0.6% 0.5% 0.6% 0.5% 0.4% 0.4% 0.4%

受診者　(Ｃ） 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 11

受診率 (Ｃ/Ｂ） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 7.1% 0.0% 4.0% 3.0% 0.0% 1.7% 20.8%

439 376 815 415 397 812 401 402 803 1,255 1,175 2,430 2,456

　　人数　(Ｂ） 4 0 4 2 0 2 5 2 7 11 2 13 4

　　対象率　(Ｂ/Ａ） 0.9% 0.0% 0.5% 0.5% 0.0% 0.2% 1.2% 0.5% 0.9% 0.9% 0.2% 0.5% 0.2%

受診者　(Ｃ） 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0

受診率 (Ｃ/Ｂ） 25.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 9.1% 0.0% 7.7% 0.0%

373 360 733 349 336 685 377 333 710 1099 1029 2,128 2,160

　　人数　(Ｂ） 2 4 6 3 4 7 0 4 4 5 12 17 5

　　対象率　(Ｂ/Ａ） 0.5% 1.1% 0.8% 0.9% 1.2% 1.0% 0.0% 1.2% 0.6% 0.5% 1.2% 0.8% 0.2%

受診者　(Ｃ） 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0

受診率 (Ｃ/Ｂ） 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 14.3% 0.0% 0.0% 0.0% 20.0% 0.0% 5.9% 0.0%

5,974 5,646 11,620 5,854 5,480 11,334 5,942 5,532 11,474 17,770 16,658 34,428 34,034

　　人数　(Ｂ） 21 15 36 27 16 43 29 24 53 77 55 132 117

　　対象率　(Ｂ/Ａ） 0.4% 0.3% 0.3% 0.5% 0.3% 0.4% 0.5% 0.4% 0.5% 0.4% 0.3% 0.4% 0.3%

受診者　(Ｃ） 1 0 1 2 1 3 2 2 4 5 3 8 23

受診率 (Ｃ/Ｂ） 4.8% 0.0% 2.8% 7.4% 6.3% 7.0% 6.9% 8.3% 7.5% 6.5% 5.5% 6.1% 19.7%

小２ 小３

小学校１～３年生への受診勧奨について
（対象者：肥満度５０％以上）

浦和

地区

児童生徒数 (Ａ）

対象者

医療機関
受診

小１ 合計

大宮

地区

児童生徒数 (Ａ）

対象者

医療機関
受診

与野

地区

児童生徒数 (Ａ）

対象者

医療機関
受診

岩槻

地区

児童生徒数 (Ａ）

対象者

医療機関
受診

総

計

児童生徒数 (Ａ）

対象者

医療機関
受診
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令和３年度に、個別指導中止の代替案として、小学校１～３年生のうち、
肥満度５０％以上の児童に対して、専門機関への受診勧奨を実施した。
令和４年度は、第１回検討委員会にて継続実施の案があり、１０月末に基本検査未実施者の
受診勧奨とともに実施した。

・小学校１年生３６人、小学校２年生４３人、小学校３年生５３人の合計１３２人に対して、受診勧
奨を行った。

・１３２人のうち、８人が受診した。

・受診率は６．１％で、令和３年度の医療機関受診率（１９．７％）よりも減少した。

・令和２年度に小学校１年生の肥満度５０％以上の児童に対して受診勧奨を行った際の受診率
（７６．５％）と比較すると、大幅に減少した。

１５ページ　小学校１～３年生への受診勧奨について
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（単位　％）

埼玉県－さいたま市 全国－さいたま市 埼玉県－さいたま市 全国－さいたま市

小１ ６歳 4.39 5.83 5.20 1.43 0.81 4.72 5.70 5.51 0.98 0.79

小２ ７歳 5.48 7.62 7.24 2.14 1.76 7.29 9.85 8.01 2.56 0.72

小３ ８歳 7.07 8.08 9.05 1.01 1.98 8.91 11.72 10.28 2.81 1.37

小４ ９歳 8.05 10.02 10.14 1.97 2.09 9.59 12.18 11.45 2.59 1.86

小５ １０歳 9.11 10.21 10.92 1.10 1.81 11.02 13.18 11.86 2.16 0.84

小６ １１歳 9.96 10.42 10.95 0.46 0.99 10.53 10.98 11.34 0.45 0.81

中１ １２歳 9.47 10.75 10.87 1.28 1.40 9.64 11.04 10.80 1.40 1.16

中２ １３歳 8.66 10.69 9.67 2.03 1.01 9.18 11.05 10.36 1.87 1.18

中３ １４歳 8.35 9.05 9.03 0.70 0.68 9.26 9.00 9.62 -0.26 0.35

小１ ６歳 4.27 6.77 5.25 2.50 0.98 4.62 5.14 5.85 0.52 1.23

小２ ７歳 5.73 9.37 7.61 3.64 1.88 8.07 11.11 8.77 3.04 0.70

小３ ８歳 7.84 9.43 9.75 1.59 1.91 9.65 13.83 11.67 4.18 2.02

小４ ９歳 9.65 11.38 12.03 1.73 2.38 11.64 16.40 13.58 4.76 1.94

小５ １０歳 10.95 10.81 12.58 -0.14 1.63 13.71 17.85 14.24 4.14 0.53

小６ １１歳 12.00 11.50 12.48 -0.50 0.48 12.35 11.13 13.31 -1.22 0.96

中１ １２歳 11.03 13.55 12.58 2.52 1.55 11.06 13.96 12.71 2.90 1.65

中２ １３歳 9.97 11.16 10.99 1.19 1.02 10.61 11.63 12.18 1.02 1.57

中３ １４歳 10.01 9.44 10.25 -0.57 0.24 11.24 10.32 10.94 -0.92 -0.30

小１ ６歳 4.51 4.88 5.15 0.37 0.64 4.82 6.25 5.16 1.43 0.34

小２ ７歳 5.22 5.87 6.87 0.65 1.65 6.45 8.59 7.25 2.14 0.80

小３ ８歳 6.25 6.73 8.34 0.48 2.09 8.10 9.61 8.89 1.51 0.79

小４ ９歳 6.28 8.65 8.24 2.37 1.96 7.44 7.95 9.32 0.51 1.88

小５ １０歳 7.20 9.61 9.26 2.41 2.06 8.32 8.51 9.47 0.19 1.15

小６ １１歳 7.91 9.34 9.42 1.43 1.51 8.66 10.82 9.36 2.16 0.70

中１ １２歳 7.86 7.95 9.15 0.09 1.29 8.14 8.11 8.89 -0.03 0.75

中２ １３歳 7.27 10.21 8.35 2.94 1.08 7.62 10.46 8.53 2.84 0.91

中３ １４歳 6.55 8.65 7.80 2.10 1.25 7.13 7.68 8.29 0.55 1.16

※令和３年度は、令和２年度と同様、調査期間が令和２年４月１日から令和３年３月３１日（例年は４月１日から６月３０日）

女
子

さいたま市 埼玉県 全国
差

合
計

男
子

肥満傾向児（肥満度20%以上）の比較（参考）

学年 年令

○令和３年度 ○令和２年度

さいたま市 埼玉県 全国
差

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６ 中１ 中２ 中３

令和３年度 肥満傾向児（肥満度20%以上）の比較

さいたま市 埼玉県 全国

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６ 中１ 中２ 中３

令和２年度 肥満傾向児（肥満度20%以上）の比較

さいたま市 埼玉県 全国
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報告事項２ 

令和５年度生活習慣病予防学校検診の速報

結果について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



H19 H20 H2１ H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R01 R02 R03 R04 R05

33,429 32,541 32,984 32,486 32,878 32,471 32,556 54,522 54,655 55,335 55,731 55,297 55,631 56,100 55,975 56,542 56,612

11,342 11,199 11,080 10,705 10,880 10,575 10,982 11,140 11,084 11,392 11,295 11,128 11,155 11,361 11,316 11,620 11,630

- - - - - - - 11,022 11,224 11,174 11,422 11,354 11,177 11,228 11,435 11,334 11,350

- - - - - - - 10,629 11,084 11,320 11,227 11,502 11,444 11,281 11,283 11,474 11,486

11,527 11,510 11,465 11,363 11,376 11,247 10,921 11,090 10,748 11,182 11,350 11,265 11,591 11,579 11,340 11,361 11,368

10,560 9,832 10,439 10,418 10,622 10,649 10,653 10,641 10,515 10,267 10,437 10,048 10,264 10,651 10,601 10,753 10,778

815 738 662 581 580 613 527 1,930 1,844 1,823 1,869 1,985 2,024 3,048 2,482 2,894 2,623

20%以上 - - - - - - - 380 369 376 347 348 390 536 495 546 459

35%以上 158 152 106 103 76 93 63 88 97 83 83 90 96 134 109 146 120

50%以上 - - - - - - - - - - - - - 34 24 36 34

20%以上 - - - - - - - 471 451 467 487 473 479 818 623 727 696

35%以上 - - - - - - - 119 104 106 128 105 132 229 156 156 182

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 31 43 46

20%以上 - - - - - - - 604 575 574 599 692 627 1,005 795 941 886

35%以上 - - - - - - - 159 128 141 167 179 139 296 209 232 223

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 62 53 51

35%以上 348 330 283 230 251 257 201 212 176 164 191 219 251 320 256 303 282

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 72 79 65

35%以上 309 256 273 248 253 263 263 263 273 242 245 253 277 369 313 377 300

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 97 129 93

対象者／児童生徒数

2.44% 2.27% 2.01% 1.79% 1.76% 1.89% 1.62% 3.54% 3.37% 3.29% 3.35% 3.59% 3.64% 5.43% 4.43% 5.12% 4.63%

20%以上 - - - - - - - 3.41% 3.33% 3.30% 3.07% 3.13% 3.50% 4.72% 4.37% 4.70% 3.95%

35%以上 1.39% 1.36% 0.96% 0.96% 0.70% 0.88% 0.57% 0.79% 0.88% 0.73% 0.73% 0.81% 0.86% 1.18% 0.96% 1.26% 1.03%

50%以上 - - - - - - - - - - - - - 0.30% 0.21% 0.31% 0.29%

20%以上 - - - - - - - 4.27% 4.02% 4.18% 4.26% 4.17% 4.29% 7.29% 5.45% 6.41% 6.13%

35%以上 - - - - - - - 1.08% 0.93% 0.95% 1.12% 0.92% 1.18% 2.04% 1.36% 1.38% 1.60%

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 0.27% 0.38% 0.41%

20%以上 - - - - - - - 5.68% 5.19% 5.07% 5.34% 6.02% 5.48% 8.91% 7.05% 8.20% 7.71%

35%以上 - - - - - - - 1.50% 1.15% 1.25% 1.49% 1.56% 1.21% 2.62% 1.85% 2.02% 1.94%

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 0.55% 0.46% 0.44%

35%以上 3.02% 2.87% 2.47% 2.02% 2.21% 2.29% 1.84% 1.91% 1.64% 1.47% 1.68% 1.94% 2.17% 2.76% 2.26% 2.67% 2.48%

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 0.63% 0.70% 0.57%

35%以上 2.93% 2.60% 2.62% 2.38% 2.38% 2.47% 2.47% 2.47% 2.60% 2.36% 2.35% 2.52% 2.70% 3.46% 2.95% 3.51% 2.78%

50%以上 - - - - - - - - - - - - - - 0.92% 1.20% 0.86%

343 379 321 274 280 291 242 183 157 125 120 126 126 193 180 182

89 96 67 66 54 51 35 - - - - - - - - -

154 190 158 134 141 139 103 96 65 47 55 52 58 84 79 79

100 93 96 74 85 101 104 87 92 78 65 74 68 109 101 103

基本検査受診者／対象者

42.1% 51.4% 48.5% 47.2% 48.3% 47.5% 45.9% 38.5% 35.0% 30.8% 27.5% 26.7% 23.9% 28.0% 31.6% 26.8%

56.3% 63.2% 63.2% 64.1% 71.1% 54.8% 55.6% - - - - - - - - -

44.3% 57.6% 55.8% 58.3% 56.2% 54.1% 51.2% 45.3% 36.9% 28.7% 28.8% 23.7% 23.1% 24.7% 30.9% 26.1%

32.4% 36.3% 35.2% 29.8% 33.6% 38.4% 39.5% 33.1% 33.7% 32.2% 26.5% 29.2% 24.5% 27.4% 32.3% 27.3%

220 300 256 218 221 233 175 413 745 773 814 846 895 534

43 49 36 39 32 29 17 71 97 94 83 90 96 146

- - - - - - - 77 136 150 128 105 132 156

- - - - - - - 93 178 186 167 179 139 232

93 169 133 113 119 120 80 101 185 185 191 219 251

84 82 87 66 70 84 78 71 149 158 245 253 277

167 213 157 126 152 163 107 154 187 172 118 138 125 117

29 39 26 23 26 23 13 37 24 35 27 23 29 36

- - - - - - - 29 42 42 19 21 22 32

- - - - - - - 33 48 42 27 30 16 49

72 123 78 66 82 91 60 35 48 25 24 33 32

66 51 53 37 44 49 34 20 25 28 21 31 26

個別指導受診者／対象者

75.9% 71.0% 61.3% 57.8% 68.8% 70.0% 61.1% 37.3% 25.1% 22.3% 14.5% 16.3% 14.0% 21.9%

67.4% 79.6% 72.2% 59.0% 81.3% 79.3% 76.5% 52.1% 24.7% 37.2% 32.5% 25.6% 30.2% 24.7%

- - - - - - - 37.7% 30.9% 28.0% 14.8% 20.0% 16.7% 20.5%

- - - - - - - 35.5% 27.0% 22.6% 16.2% 16.8% 11.5% 21.1%

77.4% 72.8% 58.6% 58.4% 68.9% 75.8% 75.0% 34.7% 25.9% 13.5% 12.6% 15.1% 12.7%

78.6% 62.2% 60.9% 56.1% 62.9% 58.3% 43.6% 28.2% 16.8% 17.7% 8.6% 12.3% 9.4%

小４

中１

◇生活習慣病予防学校検診実施結果（平成１９～令和５年度）

小１

小２

小３

小１

小２

小３

小４

中１

基本検査受診者

小１

小４

中１

基本検査受診率

小１

小４

中１

個別指導該当者

小１

小２

小３

小１

小４

中１

個別指導受診者

小１

小２

小２

小３

小４

中１

児 童 生 徒 数

小１

小２

小３

小４

中１

対　象　者

全体

小３

小４

中１

個別指導受診率



 

 

 

報告事項３ 

令和５年度生活習慣病予防学校検診の実施

について 

 



 

令和５年度生活習慣病予防学校検診の実施について 
 

令和５年度実施スケジュールについては別添のとおり予定しております。 
医療・栄養指導について、昨年度より対象者が速報値で減少傾向であることから、令和４

年度と同条件（小１～３年生対象、各地区土曜１回開催）の実施を検討しています。 
 
１ 令和４年度からの変更点 
 ・学校宛通知日の変更 
  ⇒身長・体重データを学校に提出してもらい、該当者を抽出し参加希望調査をしてい

たが、身体測定結果の管理方法変更により学校側で該当者が即時判明するため、年

度初めに学校へ通知し、身体測定後該当者へ参加希望調査を実施してもらうため。 
 ・小１～３年生の高度肥満児童（肥満度５０％以上）への専門医受診勧奨時期の変更 
  ⇒上記により、身体測定後速やかに該当者へ専門医受診勧奨を実施してもらう。 
 ・基本検査実施期間の変更 
  ⇒個別指導対象者が小１～３年生であり、個別指導時に受診勧奨の必要がないため。 
 ・運動指導の再開 
  ⇒新型コロナウイルス感染症が５類になり、制限が緩和されるため。 

・個別指導欠席者への受診勧奨廃止 
  ⇒令和４年度に３５人受診勧奨し、受診結果の提出があった者が１人のため。 
 
２ 医療・栄養指導の対象者 

【令和元年度以前】 

小学校１～４年生及び中学校１年生のうち、１学期の時点で肥満度３５％以上かつ腹囲身

長比０．５以上の希望者 

【令和４年度】 

小学校１～３年生のうち、１学期の時点で肥満度３５％以上かつ腹囲身長比０．５以上の

希望者 

⇒対象者を半分以下にして、会場内の密を避ける。 

【令和５年度】 

小学校１～３年生のうち、１学期の時点で肥満度３５％以上かつ腹囲身長比０．５以上の

希望者 

⇒令和４年度と同条件で実施予定。令和５年度の実績に基づき、令和６年度の対象者を検

討予定。  
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３ 実施日 

【令和元年度以前】 

（浦和・与野地区） 

浦和地区の平日・土曜日、与野地区の平日・土曜日の４回に申し込み可能 

（大宮・岩槻地区） 

大宮地区の平日・土曜日、岩槻地区の平日・土曜日の４回に申し込み可能 

【令和４年度】 

（全地区） 

全地区の土曜日の４回に申し込み可能 

※例年浦和地区と岩槻地区、与野地区と大宮地区は土曜日が同日開催でしたが、令和４年

度は別日開催とした。 

⇒平日開催よりも土曜日開催の方が受付時間等に余裕をもって実施できるため、受付時間

を細分化して、密を避けた。 

【令和５年度】 

 ・浦和地区：令和５年１１月１１日（土） ・大宮地区：令和５年１１月１８日（土） 

 ・与野地区：令和５年１０月２８日（土）  ・岩槻地区：令和５年１０月２１日

（土） 

 ※受付時間も令和４年度同様、小１・２・３で時間を分ける。 

⇒平日開催は、学校職員及び児童生徒の負担が大きいため、土曜日開催予定。令和５年度

の実績に基づき、令和６年度の開催日数を検討予定。 

 

４ 小４・中１へのフォローについて 

【令和４年度】 

  医療・栄養指導の補完を行うため、肥満度３５％以上の希望者を基本検診対象者と

し、令和３年度と同様に９月下旬まで実施する基本検査が未受診である児童生徒に対し

て、１０月下旬から１２月上旬に実施する基本検査への受診勧奨をした。 

【令和５年度】 

 校内継続指導における栄養指導は引続き実施し、医療・栄養指導の補完として肥満度

３５％以上は基本検査対象者とし、８月末時点における基本検査未受診の児童生徒に、

１０月下旬までに受診するよう勧奨をする。 
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令和５年度生活習慣病予防学校検診について 
～令和４年度・令和元年度以前との違い～ 

 
令和５年度生活習慣病予防学校検診は、一部の内容を変更して実施予定です。 
変更点は以下の通りです。 

項目 令和５年度 令和４年度 
従来 

（令和元年度以前） 

学校宛実施通知 ４月２７日 ６月中旬頃 ６月中旬頃 

健康サポートクラブ・基本検

査参加希望者調査 

身体測定後、随時 

（基本検査希望調査なし） 
６月中旬頃 ６月中旬頃 

小１～３年生の高度肥満児

童（肥満度５０％以上）への

専門医受診勧奨時期 

９月下旬 １０月下旬 無 

校内継続指導 

（健康サポートクラブ） 

への教材の貸出 

随時、フードモデル等を学

校へ貸出 

フードモデル等を学校へ貸

出 
無 

校内継続指導 

（健康サポートクラブ） 

への呼びかけ 

校内継続指導実施通知 

及び 

勧誘リーフレット 

校内継続指導実施通知 

及び 

勧誘リーフレット 

校内継続指導実施通知 

基本検査の受診先 市内全域の医療機関 市内全域の医療機関 学区の医療機関 

基本検査実施期間 ７月 15 日～１０月３１日 
７月中旬～９月下旬 

１０月下旬～１２月上旬 

７月中旬～９月下旬 

１０月下旬～１２月上旬 

専門医（高度肥満児童） 

及び基本検査 

未受診者への受診勧奨 

令和５年８月３１日（木）時

点の未受診者全員に、９

月下旬に受診勧奨を実施 

令和４年９月２４日（土）時点

の未受診者全員に、１０月

下旬に受診勧奨を実施 

個別指導（医療指導）時に

基本検査未受診者に対し

て、受診勧奨を実施 

個別指導参加希望者調査 ９月上旬 ９月上旬 ９月上旬 

個別指導（医療・栄養指導） 
実施 

（１０月下旬～１１月上旬） 

実施 

（１０月下旬～１１月上旬） 

実施 

（１０月下旬～１１月上旬） 

個別指導（運動指導） 実施 中止 実施 

個別指導欠席者への 

受診勧奨 
廃止 実施 実施 

 
※個別指導時に、高度肥満（肥満度５０％以上）で、専門医の紹介通知が学校から渡されていない児童に

は、個別指導時に健康教育課で用意する専門医紹介通知を保護者に渡す。 
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検診・検討委員会

上旬

中旬

下旬

上旬

中旬

下旬

上旬

中旬

下旬

上旬

中旬

下旬

上旬

中旬

下旬

上旬

中旬

下旬

上旬

中旬

下旬

上旬

中旬

下旬

上旬

中旬

下旬

上旬

中旬

下旬

上旬

中旬

下旬

上旬

中旬

下旬

6月

≪令和５年度実施スケジュール≫

医師会・養護教諭・栄養士・通知等

4月

5月

1月

2月

3月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

基本検査実施 医療・栄養指導 通知

栄養士
全体打合会

栄養士 地区別
事前打合せ

チャレンジカードを

使用し継続指導

第２回検診検討委員会

【保護者へ配布】
生活習慣チャレンジクラブへの参加、
Ｑ＆Ａ、チャレンジカード、生活習慣
病実態調査用紙他

医療・栄養
指導該当者報
告書を提出

第１回検診検討委員会

（7/12（水）１４時～教育委員会室）

医療・栄養指導実施

検診実施 通知

高度肥満受診通知

栄養士
全体打合会

栄養士
全体打合会

高度肥満・基本検査

未受診者受診勧奨
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令和５年度生活習慣病予防学校検診実施フローチャート 

対象学年 

小学校 中学校 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 １年 ２年 ３年 

○ ○ ○ ◎ 対象外 対象外 ◎ 対象外 対象外 

※「◎」は基本検査、「○」は医療・栄養指導 

 

実施の流れ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※医療・栄養指導の日時（予定） 

【浦和会場】１１月１１日（土）１４時から（浦和コミュニティセンター） 
      栄養士：４０名前後、医師：６名（浦和医師会が調整） 
【大宮会場】１１月１８日（土）１４時から（シーノ大宮（生涯学習総合センター）） 
      栄養士：４０名前後、医師：６名（大宮医師会が調整） 
【与野会場】１０月２８日（土）１４時から（さいたま市与野医師会） 
      栄養士：２０名前後、医師：３名（さいたま市与野医師会が調整） 
【岩槻会場】１０月２１日（土）１４時から（岩槻駅東口コミュニティセンター） 

栄養士：２０名前後、医師：３名（岩槻医師会が調整） 
 

  

肥満度 20％以上 

身体測定 校内継続指導 小１~３ 

医療・栄養指導※ 

小４・中１ 身体測定 基本検診 専門医 

肥満度 35％以上 

校内継続指導 
高度肥満 
高血圧 
肺換気障害 
血糖異常 
黒色表皮腫 
などの症状あり 

紹
介
状 

専門医受診勧奨 

肥満度 35％以上 

肥満度 50％以上 


